

2016-03-14 Diarienummer: 1.3.1-Å2015-1755

Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Remiss Ds 2015:60 Rätt till behörighetsgivande utbildning inom komvux (U2015/05780/GV)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket arbetar för en bättre kompetensförsörjning för företag och för en näringslivsrelevant utbildning med särskilt fokus på små och medelstora företags behov. Tillgång till rätt kompetens i rätt tid och på rätt plats är avgörande för företagens möjligheter att utvecklas och växa. Myndigheten driver insatser för att öka kunskapsflödet mellan näringslivet, det offentliga och lärosäten som bidrar till (nya) värden för respektive sektor. Samtliga regioner lyfter kompetensförsörjningsfrågorna som viktiga för regional tillväxt. Våra insatser vänder sig till företag, regioner och lärosäten i samverkan med relevanta aktörer.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter:

Tillväxtverkets synpunkter

Positiv förändring ur ett näringslivsperspektiv

Tillväxtverket är positivt till de föreslagna förändringarna för en utökad rätt till behörighetsgivande utbildning inom komvux genom att fler ges möjlighet att läsa in behörigheter.

Tillväxtverket vill också lyfta möjligheten kring samverkan kring utbildningsplanering på en regional nivå. Regionalt utvecklingsansvarig har möjligheter till överblick och kan bidra med kunskap till gagn för planering och samverkan. I arbetet med de regionala kompetensplattformarna har utvecklingsansvariga redan idag etablerat olika typer av stödinsatser i utbildningsplaneringen.

Kompetenshöjande insatser för de som ska guida (4.5)

I stycket om kommunernas skyldighet att erbjuda utbildning, beskrivs att kommunen själv får bestämma sitt utbud men *i största möjliga mån ta hänsyn till individens tidigare utbildning, planerade yrkesval och andra önskemål*. För att säkerställa ett livslångt lärande både ur ett individperspektiv och ur ett näringslivsperspektiv vill Tillväxtverket betona vikten av, att vid planering av utbildningar, även ta hänsyn till näringslivets behov av kompetens på kort och lång sikt. Beroende på hur väl utvecklat arbete

kommunerna har kring detta idag ser Tillväxtverket att det kan komma att behövas kompetenshöjande insatser för att kommunerna ska kunna göra dessa bedömningar på ett givande sätt.

Likaså ser vi gärna insatser riktade mot yrkes- och studievägledare för att de på ett bra sätt ska kunna ge överblick över kompetensbehov i näringslivet på kort och lång sikt samt utbildningsalternativ. De ska kunna stötta individerna på ett sätt som bidrar till effektiva studieplaner, kunskaper och kompetenser som efterfrågas av näringslivet.

Utveckla validering (4.5)

Tillväxtverket vill särskilt betona vikten av att arbeta med validering så som utredningen beskriver det, som ett bra sätt att förkorta och effektivisera utbildningen.

Tillväxtverket menar att valideringen av reell kompetens generellt skulle kunna utvecklas som ett komplement till studier för att få till rörlighet och flexibilitet i näringslivet.

Tillväxtverket är särskilt positivt till de förväntade effekter som detta förslag tros ge för nyanlända. Många nyanlända har gedigen utbildning och erfarenhet som behöver valideras. Det är av största vikt att de snabbt kan bli trygga och komma in i våra system och få en sysselsättning samtidigt som företagen kan få in kompetens som de har behov av.

Förtydligande av förslaget

Tillväxtverket anser att förslaget är otydligt när det gäller kopplingen mellan syftet och konsekvenser. På sidan 3 står det om den utökade rätten till behörighetsgivande vuxenutbildning och under konsekvensutredningen på sidan 49 står det att förslagets ikraftträdande inte kommer påverka antalet elever inom komvux. Om antalet elever på komvux inte förväntas öka betyder det att någon eller några kategorier elever som idag läser på komvux förväntas minska till följd av att nya grupper elever får rätt till att läsa på komvux. Av konsekvensutredningen framgår inte vilka dessa grupper är. Tillväxtverket anser att konsekvensutredningen i denna del bör förtydligas.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Helena Nyberg Brehnfors har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har även Caroline Palm, Anna Laurin, Michael Heuman deltagit.

Gunilla Nordlöf

Helena Nyberg Brehnfors